



UNIVERSITÀ  
DI SIENA  
1240

UFFICIO TECNICO

### CHIARIMENTI

RELATIVI ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CANDIDATURA ALLA PROCEDURA  
NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI  
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO PER ALCUNI  
LABORATORI DI RICERCA, LABORATORI DIDATTICI E STUDI DEI DOCENTI POSTI AI PIANI TERRA  
E PRIMO DEL TERZO LOTTO DEL COMPLESSO SCIENTIFICO DI SAN MINIATO  
DELL’UNIVERSITÀ DI SIENA. CIG: 7306908B39.

#### **Quesito nr. 1**

1) La nostra azienda è qualificata per le categorie SOA OS 28 classifica III<sup>A</sup> ed OG11 classifica II<sup>A</sup>. Possiamo manifestare il nostro interesse a partecipare come impresa singola alla procedura sopra individuata premettendo di:

1. coprire l’intero importo di gara con la nostra qualificazione OS28 class. III<sup>A</sup>;
2. coprire la categoria di gara OS 28 con la nostra qualificazione OS28 class. III<sup>A</sup>;
3. coprire la categoria di gara OS 30 con la nostra qualificazione OG 11 class. II<sup>A</sup>;
4. subappaltare la categoria di gara OG 1 ad impresa con idonea qualificazione.

#### **Chiarimento – Quesiti nr. 1**

- 1) Considerate le qualificazioni da Voi dichiarate nel quesito, potete avanzare la candidatura tenuto conto delle seguenti specifiche:
- 2) in possesso della SOA OS28 classifica III<sup>A</sup> potete svolgere i lavori nella categoria prevalente.
- 3) con la SOA OG11, secondo il comunicato dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici Comunicato alle SOA n. 80 del 27 marzo 2013, vi permette di svolgere la percentuale di lavori nella categoria OS30 corrispondente alla classifica di cui in possesso.
- 4) Potete subappaltare la OG1 ad impresa con idonea qualificazione.

#### **Quesito nr. 2**

1) L’iscrizione SOA obbligatoria: basta avere quella per la categoria prevalente e cioè la OS28 classifica II, oppure servono anche la OG1 e la OS30?

#### **Chiarimento – Quesito nr. 2**

1) I concorrenti dovranno essere in possesso – in forma singola o associata nei modi previsti dall’art. 48 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., in data antecedente alla scadenza del termine per la presentazione della manifestazione di interesse, a pena di esclusione, dell’attestazione SOA nelle categorie e classifiche indicate, ovvero prevalente OS28 class. II, e scorporabili OG1 class. I e OS30 Class. II.



### **Quesito nr. 3**

1) Ai fini della correttezza della manifestazione di interesse si chiede, nel caso di partecipazione in raggruppamento temporaneo di imprese di tipo verticale non ancora costituito, se il modello A deve essere presentato dall'impresa capogruppo e firmato digitalmente anche dalle imprese mandatarie oppure deve essere presentato un modello A per ciascuna impresa facente parte del raggruppamento temporaneo non ancora costituito.

### **Chiarimento – Quesito nr. 3**

Non essendo stato ancora costituito il raggruppamento, la manifestazione di interesse deve essere presentata dall'impresa "capogruppo" indicando i dati degli operatori raggruppandi nel modello predisposto e pubblicato.

### **Quesito nr. 4**

In fase di manifestazione di interesse debba essere già indicato che la scrivente, qualora invitata alla procedura, si riserva di partecipare in avvalimento con altra impresa.

In caso di risposta affermativa si chiede:

- se debba essere indicata la ragione sociale dell'impresa ausiliaria già in questa fase;
- se sia possibile effettuare l'avvalimento della SOA OG11, non per intero, ma limitatamente alla sua parte componente della OS 28, richiesta dal bando di gara, non essendo previsto alcun divieto in merito dal codice appalti;
- se sia possibile effettuare l'avvalimento di n. 2 categorie SOA da parte di un solo operatore, non essendo previsto alcun divieto nel codice appalti.

### **Chiarimento – Quesito nr. 4**

In caso di ricorso all'avvalimento, nella manifestazione di interesse potrà essere indicato nella voce B3 *"è in possesso della classificazione SOA OS28 - cl. II (cat. prevalente), OS30 - cl. II (cat. scorporabile), OG1 - cl. I (cat. scorporabile) ricorrendo all'istituto dell'avvalimento"*.

In fase di candidatura non occorre indicare la ragione sociale dell'impresa ausiliaria.

Si ricorda che per gli effetti del combinato disposto di cui all'art. 89, co. 11 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e art. 2 del Decreto del Minsitero delle infrastrutture e dei trasporti n. 248/2016 non è ammesso l'avvalimento per la categoria OS 30. Ai sensi dell'art. 89, co. 4 del D.Lgs. 50/2016, le lavorazioni di cui alla categoria OS28 dovranno essere eseguiti direttamente dall'offerente o, nel caso di un'offerta presentata da un raggruppamento di operatori economici, da un partecipante al raggruppamento. Si ricorda che il contratto di avvalimento dovrà contenere l'indicazione chiara e puntuale delle risorse che l'ausiliaria si impegna a mettere a disposizione del concorrente, pena la nullità del contratto e l'impossibilità di integrazioni successive tramite soccorso istruttorio.

Un operatore può essere ausiliario di un solo candidato per più categorie SOA.



UNIVERSITÀ  
DI SIENA  
1240

UFFICIO TECNICO

**Quesito nr. 5**

In merito alla procedura di cui all'oggetto, si chiede:

in caso di ATI da costituirsi la capogruppo e la mandante dovranno produrre 2 distinte domande di partecipazione?

Se sì, la domanda da trasmettere a mezzo Pec dovrà essere inviata solo dalla Capogruppo o anche dalla mandante?

**Chiarimento – Quesito nr. 5**

V. risposta Quesito 3

**Quesito nr. 6**

In merito alla procedura di cui all'oggetto, si chiede:

la manifestazione di interesse in caso di RTI deve essere presentata solo dalla capogruppo oppure anche dalle mandanti?

**Chiarimento – Quesito nr. 6**

In caso di RTI già costituita ovvero se il mandato è già stato conferito alla mandataria prima di partecipare alla gara, la manifestazione deve essere sottoscritta dall'impresa mandataria "in nome e per conto proprio e delle mandanti".

Diversamente Vd. Risposta Quesito 3.

**Quesito 7**

1) Con la presente siamo a chiedere, ai fini della partecipazione alla manifestazione di interesse di cui all'oggetto come consorzio ex art. 45 comma 2 lett. b), in RTI costituendo ed avalimento, l'allegato A deve essere redatto anche dalla consorziata esecutrice, dalla mandataria e dalla ausiliaria oppure è sufficiente indicare la loro ragione sociale?

2) L'ausiliaria deve già indicare i requisiti mancanti se deve redigere l'allegato A?

**Chiarimento – Quesito nr. 7**

Vd risposte quesiti n. 3 e n. 4.

---

Siena, 12 Gennaio 2018

Il Responsabile del Procedimento